
Segunda-feira, 18 DE ABRIL DE 201654 DIÁRIO OFICIAL Nº 33110

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 085/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 14 DE ABRIL DE 2016.

Nome: DOMINGAS MARIA ATAÍDE BARRA /Cargo: Coordenadora 
/Matricula: 57196926/7 /Nº DE DIÁRIAS: 2,5(duas e meia) /
ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Altamira/PA /PERIODO: 27 a 
29/04/2016 /OBJETIVO: a fi m de participar da Reunião PDRS - 
Xingu, da Reunião Câmaras Técnicas e da 43ª Reunião Ordinário 
do Comitê Gestor do Plano de Desenvolvimento Regional 
Sustentável do Xingu - CGDEX.

Protocolo 951582

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 086/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 14 DE ABRIL DE 2016.

Nome: MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ /Cargo: 
Secretária Adjunta /Matricula: 5892111/4 /Nº DE DIÁRIAS: 
2,5(duas e meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Altamira/PA 
/PERIODO: 27 a 29/04/2016 /OBJETIVO: a fi m de participar 
com o Sr. Paulo Sérgio Costa, Gerente do Meio Socioeconômico 
da Diretoria Socioambiental da Norte Energia para tratar de 
estratégias de atendimento a demandas locais dos municípios 
impactados pela UHE Belo Monte e participar da 43° Reunião 
Ordinária do Comitê Gestor do Plano de Desenvolvimento 
Regional Sustentável do Xingu - CGDEX e das Câmaras Técnicas.

Protocolo 951585

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 127/2016, DE 09 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/93526 de 
09/03/2016.
R E S O L V E:      
DESIGNAR, o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO 
PEREIRA, matrícula nº. 5918579/1, ocupante do cargo 
Coordenador de Núcleo, como fi scal do Convênio n° 004/2014, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Prefeitura Municipal de São 
Domingos do Araguaia/Pa, cujo objeto é a reforma da Feira do 
Produtor Rural, no referido município.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 09/03/2016.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 951676

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 224/2016, DE 14 DE ABRIL DE 2016.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.109 DE 15/04/2016.
Onde se lê: anteriormente concedidas através da PORTARIA Nº. 
203/2015, de 22/12/2015.
Leia-se:       anteriormente concedidas através da PORTARIA Nº. 
203/2016, de 07/04/2016.
.

Protocolo 951699

ERRATA DO EDITAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 004/2016 - CPL/SEDOP

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas/SEDOP informa 
a correção, discriminada abaixo, da Planilha Orçamentária do 
Edital da Concorrência Pública nº 004/2016, cujo objeto é a 
contratação de empresa de engenharia para Pavimentação e 
Drenagem Asfáltica,  no Munícipio de Abel Figueiredo, no Estado 
do Pará.

ONDE SE LÊ: Item 3.4
“Elemento de Concreto 35 Mpa intertravado 8 cm”
LEIA-SE: Item 3.4
“Piso em bloco sextavado 30x30 cm, espessura 8cm, assentado 
sobre colchão de areia espessura 6cm”
Belém-PA, 15 de Abril de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 951920

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º. TAC Nº  19/2014 - CP 22/2013 (ENTÂO SEOP)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Construamec Construo Agricultura Mecanizada - CNPJ 
22.983.316/0001-83
Objeto: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas, 
em 15 municípios na região de integração do Caeté, neste 
Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 15/04/2016 a 29/09/2016
Data da Assinatura: 15/04/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 951453

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato: 056/2014 - CP 009/2014 (ENTÃO SEIDURB) - Execução 
da obra de drenagem de águas pluviais e pavimentação em CBUQ 
de vias urbanas, no município de São Domingos do Araguaia, 
neste Estado.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento nº 056/2014: 
cfe. art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 7%
Dotação Orçamentária: 07101-04.121.1424.8257 449051 0101 
0306
Data de Assinatura: 13/04/2016
Contratada: Construfox Construções e incorporações ltda
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 951430

3º TERMO DE APOSTILAMENTO
Convênio nº 15/2012 (então SEIDURB) - Construção de um 
muro e pavimentação do Silo, no Município de Dom Eliseu, neste 
Estado.
Justifi cativa: Incluir a funcional programática: 07101 
04.121.1424.8257 à cláusula quinta do instrumento original.
Data de Assinatura: 13/04/2016
Conveniada: Prefeitura Municipal de Dom Eliseu
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 951862

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 228/2016, DE 15 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2015/147191, de 12/04/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora INGRID TATIANY RIBEIRO 
GOMES DE SOUZA, matrícula nº. 57173328/6, ocupante do 
cargo de Diretor, lotada na Diretoria de Logística Integração 
Territorial , a viajar ao município de Santarém/PA, no período 
de 19/04 a 21/04/2016, com objetivo de representar o Poder 

Público Estadual no XIV Encontro de Estudos e Debates sobre as 
águas doces do Baixo Amazonas, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2 e 
½ (duas e meia) diárias a servidora  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 951702

PORTARIA Nº. 229/2016, DE 15 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2015/405629, de 15/09/2015;
RESOLVE:
CANCELAR 01 (uma) diária da PORTARIA Nº 921 de 21/09/2015, 
publicada no DOE  nº 32.976 de 22/09/2015, em nome da 
servidora INGRID TATIANY RIBEIRO GOMES DE SOUZA, 
matrícula nº. 57173328/6, ocupante do cargo de Diretor, lotada 
na Diretoria de Logística Integração Territorial , que se deslocou 
para município de Santarém.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 951703

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 
49 da Lei nº 8.666/93, resolve TORNAR SEM EFEITO a matéria 
de nº 802435, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.840, 
de 05/03/2015, referente ao 1º Termo aditivo ao Contrato 
nº 132/2014

Belém/PA, 15 de abril de 2016.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 

Públicas
Protocolo 951820

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RECURSO DA TOMADA DE PREÇO 
N° 013/2016

A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recursos, referente à TP 013/2016-SEDOP, cujo objeto é a 
Contratação de empresa de engenharia para Contratação de 
Empresa de Engenharia para Complementação da Construção da 
Unidade Integrada de Polícia PRO PAZ-UIPP, no município de Faro 
no Estado do Pará, e notifi ca as empresas que tenham interesse 
em impugná-lo, os autos encontram-se a disposição dos 
interessados no Núcleo de Licitação desta Secretaria, conforme 
art. 109 § 3º da Lei 8666/93.
Belém, 15 de Abril de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 951916

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CP Nº 002/2016

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
prazo recursal de habilitação referentes à Concorrência Pública 
nº 002/2016, cujo objeto é a contratação de empresa de 
engenharia para obra de REFORMA DAS INSTALAÇÕES DO 
RANCHO DO I COMAR, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, NO ESTADO 
DO PARÁ, apresenta o resultado da análise o que segue:
Permanecer Habilitadas as empresas:
STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 
07.342.268/0001-50;
CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA, CNPJ: 05.693.333/0001-67.
Permanecer Inabilitadas as empresas:
SHIFT ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 
06.101.004/0001-42;


